
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Παύλου Μελά, με αυτοδίκαιη 
άρση και μερική επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε ακίνητο στη συμβολή των οδών 
Λυκαβηττού και Βενιζέλου, εντός του Ο.Τ. που 
περικλείεται από τις οδούς Βενιζέλου - Λυκαβητ-
τού - Γενναδίου - Κωνσταντινουπόλεως - Λεωφό-
ρου Στρατού, στη Δημοτική Ενότητα Πολίχνης 
του Δήμου Παύλου Μελά της Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Πρώτη (1η) αναμόρφωση Κυρωμένου Δασικού 
Χάρτη του Νομού Λακωνίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ.  105961/ 
11.3.2024 απόφαση του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 167).

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Παύλου Μελά, με αυτοδί-
καιη άρση και μερική επανεπιβολή ρυμοτομι-
κής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο στη συμβολή 
των οδών Λυκαβηττού και Βενιζέλου, εντός του 
Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς Βενιζέλου - 
Λυκαβηττού - Γενναδίου - Κωνσταντινουπόλε-
ως - Λεωφόρου Στρατού, στη Δημοτική Ενότητα 
Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1 

και 2 και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999),

β) του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-

δομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 7 παρ. 2 και 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269), καθώς 

και των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 όπως 

ισχύουν, το μεν άρθρο 31 παρ. 1  μετά την αντικατάστα-

σή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), 

το δε άρθρο 32 μετά την αντικατάστασή του με το άρ-

θρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 και την τροποποίησή του 

με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), 

γ) του άρθρου 25 παρ. 9 περ. β του ν. 2508/1997 «Βι-

ώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της 

χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως τροποποιήθη-

κε με το άρθρο 154 του ν. 4951/2022 (Α’ 129),

δ) του άρθρου 138 περ. γ του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-

νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 245),

ε) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-

ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαι-

ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

στ) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α του ν. 2831/2000 

«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενι-

κός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές 

διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 

παρ. 1 του ν. 4315/2014,

ζ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-

χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 930/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Κωνστα-

ντίνο Γκιουλέκα» (Β’ 3466).

3. Την από 01.02.1986 απόφαση της Υπουργού Πολι-

τισμού «Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων Νομών Θεσσα-

λονίκης, Κιλκίς και Χαλκιδικής» (Β’ 118).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/21748/983/28.06.2021 

απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 751

9895

04.11.2024 10:49:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9896 Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024

«Τροποποίηση και επέκταση του Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Δημοτικής Ενότητας Πολίχνης του 

Δήμου Παύλου Μελά» (Δ’ 444).
5. Τις υπ’ αρ. 596/2016, 103/2017 και 212/2022, 

258/2022, 285/2022, 337/2022 και 578/2023 αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά.

6. Την υπό στοιχεία 4/συν.3η/20.07.2023 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων Μακεδονίας - Θράκης. 

7. Το υπ’ αρ. 526687/13.11.2023 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος: α) δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού και β) προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Δήμου Παύλου Μελά για το οικονομικό 
έτος 2024, ποσού 8.169,95 ευρώ (ΚΑΕ 30.7111.2220). 

9. Την υπ’ αρ. 37/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

Με πρόταση  της Υπουργού Πολιτισμού και του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Πολίχνης  
του Δήμου Παύλου Μελά της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς 
Βενιζέλου - Λυκαβηττού - Γενναδίου - Κωνσταντινουπό-
λεως - Λεωφόρου Στρατού, το οποίο βρίσκεται εντός του 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου «Τράπεζα Πολίχνης», 
με αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής δέσμευσης για το 
ακίνητο με στοιχεία Τ1-T2-1-2-3-4-Τ4-Τ5-Τ6-Τ7, κείμενο 
στη συμβολή των οδών Λυκαβηττού και Βενιζέλου, με-
τατροπή τμήματός του με στοιχεία Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ6-Τ7 
σε οικοδομήσιμο χώρο και επανεπιβολή ρυμοτομικής 
δέσμευσης τμήματος με στοιχεία 1-2-3-4-Τ4-Τ3-Τ2 για τη 
δημιουργία κοινόχρηστων χώρων (οδών), όπως εμφαίνε-
ται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο εγκρίθηκε και θεωρήθηκε στις 25.05.2023 από 

την αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Παραδο-
σιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων του Τομέα 
Μακεδονίας - Θράκης του Υπουργείου Εσωτερικών και 
του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο επι-
τρέπονται οι χρήσεις γενικής κατοικίας σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/21748/983/28.06.2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Δ’ 444).

Άρθρο 3

1. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης του κατά το άρ-
θρο 1 χαρακτηριζόμενου οικοδομήσιμου χώρου καθο-
ρίζονται ως εξής:

α) Συντελεστής δόμησης: ένα (1,0).
β) Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: εξήντα τοις εκατό 

(60%).
γ) Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: έντεκα (11,00) μέτρα.
2. Οποιαδήποτε οικοδομική δραστηριότητα εμπίπτει 

στις διατάξεις του ν. 4858/2021.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2024

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εσωτερικών  Πολιτισμού 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9897Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9898 Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9899Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 520457 (2)

Πρώτη (1η) αναμόρφωση Κυρωμένου Δασικού 
Χάρτη του Νομού Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση 

Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύ-

ρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματο-

λόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας Δα-

σών και των δασικών εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

4. Τον ν. 4685/2020 (Α’ 92) και συγκεκριμένα το άρ-

θρο 48. 

5. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις όπως ισχύει» (Α’ 45).

6. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 05.08.2021 

πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα 

για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 183) 

και β) της από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περι-

εχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συνα-

φείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί της ολοκλήρωσης 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ. 

8. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης και με-

τονομασίας Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Α’ 160).

12. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.05.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-

ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ.  5 του άρθρου  τρίτου της από 13.08.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143)» (Β’ 2415), 

η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156).

14. Την υπ’ αρ.  146776/2459/3.11.2016 (Β’  3532) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, περί καθορισμό θεμάτων σχετικά 

με τις περ. β, γ, δ και ε της παρ. 1 του άρθρου 21 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 

αρ.  160543/2326/03.10.2017 απόφαση και η οποία 

τροποποιήθηκε με την απόφαση υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΔΕΥ/92364/2651/25.09.2020 (Β’ 4367) του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Την υπ’ αρ.  158576/1579/04.07.2017 απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου υπολογισμού 

προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης 

δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

16. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.04.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικασία 

διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση και 

κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

17. Την υπ’ αρ.  64663/2956/03.07.2020 απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρόσφορών στοι-

χείων, των τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας 

για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των 

δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92)» (Β’ 2773).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/ 

29/03/2023 (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨ2) Εγκύκλιο «Οδηγίες 

μετά την κύρωση δασικών χαρτών».

19. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη του Νομού Λα-

κωνίας που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 349098/11.10.2022 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 816, ΑΔΑ: 69Ο04653Π8-

Φ4Γ).

20. Η από 10.2.2021 αίτηση της Παράσχου Καλλιόπης 

όπως συμπληρώθηκε με τις από 2.4.2021 και 5.4.2022 

όμοιες.

21. Την υπ’ αρ. 304/1985 Οικοδομική Άδεια Πολεοδο-

μικού Γραφείου Μολάων, της Νομαρχίας Λακωνίας.

22. Την εισήγηση του Διευθυντή Δασών Λακωνίας.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την πρώτη (1η) αναμόρφωση του Κυρω-

μένου Δασικού χάρτη του Νομού Λακωνίας ως προς τα 

τμήματά του, τα οποία απεικονίζονται στο συνημμένο 

ψηφιακό διάγραμμα μεταβολών (.pdf ) κλίμακας 1:2.000 

που συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας. 

Η εγκρινόμενη αναμόρφωση αφορά στα πολύγωνα 

που επηρεάζονται από την ορθή τοποθέτηση της συνημ-

μένης στο σχετικό 20 διοικητικής πράξης (οικοδομική 

άδεια).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 349098/11.10.2022 από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 816).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9900 Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9901Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 22 Οκτωβρίου 2024 

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 105961/11.3.2024 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 167) στη σελίδα 2153 στην 
στήλη Β, στον 4ο στίχο εκ των κάτω διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «εντός του οικισμού Καλλιγονίου», 
στο ορθό: «εκτός του οικισμού Καλλιγονίου».

(Από το Υπουργείο Πολιτισμού)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9902 Τεύχος Δ’ 751/01.11.2024

*04007510111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


